
 

 

 

Holmens Kanal 22 

1060 København K 

Telefon 72 28 24 00 

im@im.dk 

Til alle EU-repræsentationer, EU-agenturer og 
internationale organisationer i Danmark 
 

Cc.: Udenrigsministeriets protokol, udvalgte kommuner, KL, 
EU-Oplysningen 
 

Valgret, optagelse på valglisten og opstilling som kandidat til kommunal- 

og regionalvalget den 16. november 2021 for EU-borgere, der er 

registreret i Udenrigsministeriets protokol (EU-diplomater m.fl.) 

Tirsdag den 16. november 2021 er der kommunal- og regionalvalg i Danmark.  

1. Valgret og valgbarhed 

EU-borgere, der er registreret i Udenrigsministeriets protokol og er fyldt 18 år senest 

på valgdagen, har valgret og er valgbare til kommunale og regionale valg (og Europa-

Parlamentsvalg) i Danmark. 

Det drejer sig om: 

a) Herboende diplomater og andet udsendt personale (tjenestepersonale 

forudsat, at de har tjenestepas) ved herværende ambassader samt 

medfølgende familiemedlemmer og privat tjenestepersonale, der tilhører 

husstanden. (Se afsnit 2)  

b) Udsendte embedsmænd ved internationale organisationer (herunder EU-

institutioner) i Danmark samt medfølgende familiemedlemmer, der tilhører 

husstanden, jf. dog værtskabsaftalerne for den enkelte internationale 

organisation. (Se afsnit 2 og 3) 

Ovenstående personer kan dermed stemme og stille op til kommunal- og regionalvalg i 

Danmark. Det er imidlertid en betingelse, at de forinden har ansøgt om optagelse på 

valglisten (se afsnit 2), medmindre de er bopælsregistreret i CPR (se afsnit 3). 

2. Ansøgning om optagelse på valglisten 

Personer, der er omfattet af persongruppe a), og personer omfattet af gruppe b), der 

ikke senest tirsdag den 9. november 2021 er bopælsregistreret i CPR, skal søge om 

optagelse på valglisten for at stemme til kommunal- og regionalvalget tirsdag den 16. 

november 2021.  

Ansøgningen skal indgives på et ansøgningsskema, der er godkendt af Indenrigs- og 

Boligministeriet. Dette ansøgningsskema med tilhørende vejledning er vedlagt på 

dansk (bilag 1) og engelsk (bilag 2).   
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Repræsentationen/organisationen anmodes derfor om at udlevere ansøgningsskemaet 

til de medarbejdere m.v., der ønsker at blive optaget på valglisten til kommunal- og 

regionalvalget den 16. november 2021. 

Fremgangsmåden for ansøgning om optagelse på valglisten: 

 Ansøgningen skal indgives til den kommune, hvor ansøgeren på 

ansøgningstidspunktet har sin private bolig (adresse).  

 Ansøgningen skal indgives på det vedlagte ansøgningsskema (bilag 1 eller 

2). Ansøgningen skal indeholde oplysning om ansøgerens fulde navn, 

fødselsdato, statsborgerskab og private bolig (adresse) i Danmark. 

 Ansøgningsskemaet skal derudover inden indlevering til kommunen 

attesteres af Udenrigsministeriet. Udenrigsministeriet bekræfter med 

attestationen, at ansøgeren er optaget i Udenrigsministeriets protokol.  

Der henvises i øvrigt til vejledningen bag på ansøgningsskemaet. 

Ansøgningen kan indgives ved personlig henvendelse, pr. post eller e-post til den 

kommune, hvor ansøgeren har sin private bolig (adresse).  

Ansøgningen skal indgives til kommunen senest fredag den 1. oktober 2021.  

For EU-diplomater m.fl. som først optages i Udenrigsministeriets protokol i perioden 

mellem fredag den 24. september til og med mandag den 1. november 2021, er fristen 

for at indgive ansøgningen dog senest kl. 12 mandag den 1. november 2021 (15 

dage før valgdagen). 

Hvis en ansøgning indgives efter udløbet af de nævnte frister, kan ansøgeren ikke 

optages på valglisten til kommunal- og regionalvalget i 2021.  

Bemærk, at ansøgningen alene gælder for optagelse på valglisten til kommunal- og 

regionalvalg. Hvis den pågældende ønsker at blive optaget på valglisten og stemme til 

Europa-Parlamentsvalg i Danmark, skal der søges særskilt herom. Ansøgning herom 

kan tidligst indgives 1. marts 2024 ved benyttelse af et særskilt ansøgningsskema, som 

kan fås fra den 1. marts 2024 ved henvendelse til den kommune, hvor den pågældende 

har sin private bolig (adresse).  

3. Udsendte embedsmænd m.fl. ved internationale organisationer 

(persongruppe b) 

Persongruppe b) har fra 1. april 2017 fået mulighed for at få et EU-opholdsbevis 

(registreringsbevis) med henblik på efterfølgende bopælsregistrering i Det Centrale 

Personregister (CPR) i stedet for at blive registreret i Udenrigsministeriets protokol. 

EU-opholdsbeviset fås ved at ansøge Styrelsen for International Rekruttering og 

Integration herom. 

Bopælsregistrering i CPR betyder, at vælgeren automatisk optages på valglisten i 

vedkommendes bopælskommune (dvs. uden ansøgning), hvis vælgeren bliver 

bopælsregistreret i CPR senest tirsdag den 9. november 2021 (7 dage før valgdagen). 

Disse personer skal derfor ikke foretage sig yderligere for at blive optaget på valglisten 

til kommunal- og regionalvalget den 16. november 2021. 

Det bemærkes, at en person omfattet af persongruppe b), der allerede er registreret i 

Udenrigsministeriets protokol, men som ønsker at blive bopælsregistreret i CPR, ikke 
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opfylder betingelserne for valgret til de kommunale og regionale valg i perioden, fra 

registreringen i Udenrigsministeriets protokol er ophørt, og indtil vedkommende er 

bopælsregistreret i CPR. Persongruppen har imidlertid efter (anden) ansøgning herom 

mulighed for at blive optaget på valglisten i den mellemliggende periode. I den 

forbindelse skal følgende ansøgningsskema på dansk eller engelsk anvendes:  

Ansøgningsskema – dansk 

Ansøgningsskema – engelsk 

4. Opstilling som kandidat til kommunale og regionale valg 

En vælger, der opfylder betingelserne for valgret til kommunale og regionale valg, er 

som udgangspunkt også valgbar til kommunalbestyrelsen og regionsrådet i den 

kommune/region, hvor vedkommende bor.  

En vælger, der er registreret i Udenrigsministeriets protokol (eller har valgt at blive 

bopælsregistreret i CPR) og opfylder de øvrige valgretsbetingelser (dvs. er fyldt 18 år 

og er statsborger i et af de øvrige EU-lande), er derfor som udgangspunkt også valgbar 

og kan stille op som kandidat til kommunale og regionale valg.  

Yderligere oplysninger om opstilling til kommunale og regionale valg findes på 

Indenrigs- og Boligministeriets valghjemmeside:  

http://valg.im.dk/partier-og-kandidater/opstilling-af-kandidater/opstilling-til-

kommunale-og-regionale-valg/.   

5. Eventuelle spørgsmål 

Eventuelle spørgsmål til brevet kan rettes til Indenrigs- og Boligministeriets 

Valgenhed på valg@im.dk eller tlf. 72 28 24 00. 

 

Med venlig hilsen 

Christine Boeskov 

Valgkonsulent 

 

https://valg.im.dk/media/18794/ansoegningsskema-kv-dansk.pdf
https://elections.im.dk/media/15727/ansoegningsskema-kv-engelsk.pdf
http://valg.im.dk/partier-og-kandidater/opstilling-af-kandidater/opstilling-til-kommunale-og-regionale-valg/
http://valg.im.dk/partier-og-kandidater/opstilling-af-kandidater/opstilling-til-kommunale-og-regionale-valg/
mailto:valg@im.dk


   

 

 

   
  

  
  

 

         

 

 

  

     

   

 

 

ANSØGNINGSSKEMA 
Ansøgningen skal sendes* til din bopælskommune Udfyldes af kommunen 

Indsæt navnet på din kommune her: 
Modtaget dato Journalnummer 

Kommunal- og regionalvalg 
Ansøgning om optagelse på valglisten af en 
statsborger i en af de øvrige medlemsstater i 
Den Europæiske Union, der er registreret i 
Udenrigsministeriets protokol (EU-diplomater 
m.fl.)

*) Ansøgningsskemaet skal anvendes og kan indgives til kommunen ved personligt fremmøde eller sendes pr. 
fysisk post eller e-mail. Hvis du gerne vil sende ansøgningsskemaet pr. e-mail, bør du sende det som sikker 
post, hvis ansøgningsskemaet indeholder fortrolige personoplysninger. 

Ansøger Husk – se vejledningen på bagsiden  

Fornavn, mellemnavn og efternavn 

Fødselsdato 

Statsborger i 

Adresse i Danmark (privat bolig) 

Udenrigsministeriets attestation (forbeholdt Udenrigsministeriet) 
Udenrigsministeriet attesterer herved, at ansøgeren er registreret i Udenrigsministeriets protokol 

Stempel Dato og underskrift 

Ansøgerens underskrift 
E-mail/telefonnummer i dagtimerne Dato og underskrift 

Urigtig skriftlig erklæring kan efter straffelovens §163 straffes med bøde eller fængsel indtil 4 måneder. 

Forbeholdt kommunen 

Indenrigs- og Boligministeriet 2021 
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Vejledning 
Valgret og optagelse på valglisten til kommunale og regionale valg af statsborgere i en af de øvrige med-

lemsstater i EU, der er registreret i Udenrigsministeriets protokol (EU-diplomater m.fl.) 

1. Betingelserne for valgret
EU-borgere, som er registreret i Udenrigsministeriets protokol,
og som er fyldt 18 år senest på valgdagen, har valgret til kom-
munale og regionale valg i Danmark.

Det drejer sig om: 

a) Herboende diplomater og andet udsendt personale (tjene-
stepersonale forudsat, at de har tjenestepas) ved herværen-
de ambassader samt medfølgende familiemedlemmer og
privat tjenestepersonale, der tilhører husstanden.

b) Udsendte embedsmænd ved internationale organisationer
(herunder EU-institutioner) i Danmark samt medfølgende
familiemedlemmer, der tilhører husstanden.

Fra 1. april 2017 har ovennævnte persongruppe b) fået mulig-
hed for at ansøge Styrelsen for International Rekruttering og 
Integration om et EU-opholdsbevis (registreringsbevis) med 
henblik på efterfølgende bopælsregistrering i Det Centrale 
Personregister (CPR) i stedet for at blive registreret i Uden-
rigsministeriets protokol.  

Bopælsregistrering i CPR betyder, at vælgeren automatisk 
optages på valglisten i vedkommendes bopælskommune (dvs. 
uden ansøgning), hvis vælgeren bliver bopælsregistreret i CPR 
senest tirsdag den 9. november 2021 (7 dage før valgdagen). 

Det bemærkes, at ovennævnte persongruppe b), der allerede er 
registreret i Udenrigsministeriets protokol, men som ønsker at 
benytte sig af adgangen til at skifte status og blive bopælsregi-
streret i CPR, ikke opfylder betingelserne for valgret til de 
kommunale og regionale valg i perioden, fra deres registrering 
i Udenrigsministeriets protokol er ophørt, og indtil de er bo-
pælsregistreret i CPR. Persongruppen har imidlertid efter (an-
den) ansøgning herom mulighed for at blive optaget på valgli-
sten i den mellemliggende periode. I den forbindelse skal an-
søgningsskemaet med følgende overskrift anvendes: ”Kommu-
nal- og regionalvalg – Ansøgning om optagelse på valglisten af 
en statsborger i en af de øvrige medlemsstater i Den Europæi-
ske Union, der lovligt har bopæl i Danmark uden at være regi-
streret i CPR eller i Udenrigsministeriets protokol”. 

2. For at deltage i kommunale og regionale valg skal du
optages på valglisten

Du skal være optaget på valglisten, for at du kan stemme ved 
kommunale og regionale valg i den kommune henholdsvis 
region, hvor du har din private bolig (adresse). 

EU-diplomater og andre statsborgere fra de øvrige medlems-
stater i EU, der er registreret i Udenrigsministeriets protokol, 
optages ikke i CPR. De optages derfor ikke automatisk på valg-
listen og kan derfor kun optages på valglisten efter ansøgning.  

Ønsker du at stemme til kommunale og regionale valg i Dan-
mark, skal du derfor udfylde ansøgningsskemaet med de op-
lysninger, der er angivet på ansøgningsskemaet og indhente en 
attestation fra Udenrigsministeriet om, at du er optaget i 
Udenrigsministeriets protokol. Attestationen skal påføres i et 
særskilt felt på ansøgningsskemaet. Husk at du skal datere og 

underskrive ansøgningsskemaet. Herefter skal du indgive an-
søgningen til den kommune, hvor du har din private bolig 
(adresse). 

Ansøgningen kan indgives ved personlig henvendelse til den 
kommune, hvor du har din private bolig (adresse), eller pr. 
post eller e-post. 

3. Ansøgningsfrist
For at du kan stemme ved kommunal- og regionalvalget den
16. november 2021, skal din ansøgning være kommunen i
hænde senest fredag den 1. oktober 2021. Du kan tidligst
søge om optagelse på valglisten den 1. august 2021.

Hvis du først inden for perioden fra og med fredag den 24. 
september 2021 til og med mandag den 1. november 
2021 er blevet registreret i Udenrigsministeriets protokol, kan 
du dog stadig nå at søge om at komme på valglisten til valget 
den 16. november 2021. Ansøgningsskemaet skal da være 
kommunen i hænde senest kl. 12 mandag den 1. novem-
ber 2021. 

4. Behandling af ansøgningen
Ansøgningen behandles og afgøres af den kommune, hvor du
har din private bolig (adresse).

Hvis du mangler at udfylde noget af ansøgningsskemaet, giver 
kommunen dig skriftlig besked herom og beder om flere oplys-
ninger. 

5. Hvis din ansøgning bliver imødekommet
Hvis din ansøgning om optagelse på valglisten bliver imøde-
kommet, kan du stemme til kommunale og regionale valg i din
kommune henholdsvis din region, så længe du er registreret i
Udenrigsministeriets protokol. Du bliver derfor automatisk –
det vil sige uden at skulle søge om det igen – optaget på valgli-
sten til de næstfølgende kommunale og regionale valg. Det
forudsættes, at du ikke i den mellemliggende periode har været
fraflyttet til udlandet eller til Færøerne eller Grønland, eller har
anmodet om at blive slettet fra valglisten, se nedenfor.

Ønsker du også at blive optaget på valglisten til Europa-
Parlamentsvalg i Danmark, skal du indgive en separat ansøg-
ning herom. Ansøgningsskemaet kan du få hos den kommune, 
hvor du har din private bolig (adresse). Du kan tidligst søge om 
optagelse på valglisten til Europa-Parlamentsvalg den 1. marts 
i valgåret. 

6. Flytning til en ny adresse i kommunen eller til en ny
kommune

Udenlandske statsborgere som enten er registreret i Uden-
rigsministeriets protokol, eller hvis ophold i Danmark er regu-
leret i aftaler om retsstillingen for styrker eller militære hoved-
kvarterer, som Danmark har tiltrådt, registreres ikke i CPR 
som tilflyttet landet. Den kommune, hvor du har din private 
bolig (adresse), får derfor ikke automatisk besked om det, hvis 
du flytter til en ny adresse i kommunen eller flytter til en anden 
kommune.  
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Du skal derfor informere kommunen, hvis du flytter til en ny 
adresse i samme kommune. Flytter du til en adresse i en anden 
kommune i Danmark, skal du oplyse det til den kommune, du 
flytter til (tilflytningskommunen). Tilflytningskommunen 
sørger så for, at du bliver optaget på valglisten til kommunale 
og regionale valg i den nye kommune, hvis du anmoder om det, 
og uden du skal igennem ansøgningsproceduren på ny. Du skal 
i den forbindelse kunne dokumentere, at du har været optaget 
på valglisten i den kommune, hvor du tidligere havde din 
adresse.  

7. Flytning fra Danmark
Flytter du senere fra Danmark, skal du informere den kommu-
ne, hvor du efter anmodning er optaget på valglisten og du har
din private bolig (adresse), så du kan blive slettet fra valglisten.
Flytning fra Danmark skal meddeles kommunen fra fire uger
før fraflytning til udlandet og senest på udrejsedatoen.

8. Sletning af valglisten
Du kan til enhver tid blive slettet af valglisten igen ved at an-
mode den kommune, hvor du har din private bolig (adresse),
herom.

9. Behandling af personoplysninger
Efter databeskyttelsesforordningen og databeskyttelsesloven
har du ret til indsigt i de oplysninger, der registreres om dig.
Du kan henvende dig til myndigheden, der registrerer oplys-
ningerne (kommunen). Du kan kræve at få rettet evt. urigtige
oplysninger, der er registreret om dig. Find kontaktoplysninger
på kommunens hjemmeside.



The application form must be sent* to the 
municipality (kommune) where you live 

To be filled in by the local authority (udfyldes af 
kommunen)

Modtaget dato 

*) The application form must be used and can be submitted to the municipality by personal attendance, sent by
mail or by e-mail.

Applicant

The Ministry of the Interior and Housing 2021

Journalnummer

Local and regional elections
Application for enrolment in the electoral 
register of a citizen of another member state of 
the European Union, who is registered with 
the Protocol Department of the Ministry of 
Foreign Affairs (EU-diplomats etc.) 

Remember – see the directions on  the next page 

Under section 163 of the Danish Penal Code an incorrect written declaration is punishable by a fine or imprisonment for up 
to four months.

The applicant’s signature
E-mail/telephone number during daytime Date and signature

First name, middle name and last name

Date of birth

Citizen of (country)

Private address in Denmark

Udenrigsministeriet attesterer herved, at ansøgeren er registreret i Udenrigsministeriets protokol

APPLICATION FORM

Insert the name of the municipality (kommune) 
where you live:

Dato og underskriftStempel

Declaration by the Ministry of Foreign Affairs (to be filled in by the Ministry)

Reserved for the municipality (forbeholdt kommunen)
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Directions 
Voting rights and enrolment in the electoral register for local and regional elections for citizens of anoth-

er EU member state who are registered with the Protocol Department of the Ministry of Foreign Affairs 
(EU-diplomats etc.) 

1. Conditions for the right to vote
EU citizens who are registered with the Protocol Department of
the Ministry of Foreign Affairs, and who have reached 18 years
of age are entitled to vote in the local and regional elections in
Denmark.

This includes the following persons: 

a) Diplomats and other service staffs holding an official duty-
passport, who are living in Denmark and posted at embas-
sies in Denmark, as well as accompanying family members
and domestic servants belonging to the household.

b) Civil servants posted at international organizations (inter
alia EU institutions) in Denmark as well as accompanying
family members belonging to the household.

As an alternative to registration with the Protocol Department 
of the Ministry of Foreign Affairs, from 1 April 2017, the per-
sons in group b) can apply for an EU registration certificate 
from the Agency for International Recruitment and Integration 
in order to subsequently obtain residential registration in the 
Civil Registration System (CPR).  

Persons registered in the CPR are automatically (without ap-
plication) enrolled in the electoral register of the municipality 
of residence if the registration is completed by Tuesday, 9 No-
vember 2021 (7 days before Election Day). 

It should be noted that persons in the abovementioned group 
b) who are already registered with the Protocol Department of
the Ministry of Foreign Affairs but wish to obtain a residential
registration in the CPR do not meet the conditions of the right
to vote at local and regional elections in the time between de-
registration from the Protocol of the Ministry of Foreign Affairs
and residential registration in the CPR. However, in the mean-
time, this group of persons have the opportunity to be enrolled
in the electoral register upon (another) application. In this
connection, the application form with the following title must
be used: “Local and regional elections - Application for enrol-
ment in the electoral register of a citizen of another member
state of the European Union who is legally residing in Denmark
without being registered in the CPR or with the Protocol De-
partment of the Ministry of Foreign Affairs.”

2. Before you can vote in the local and regional elections
you must be enrolled in the electoral register

In order to exercise your voting right for the local and regional 
elections in the municipality or region respectively where you 
have your private address, you must be enrolled in the electoral 
register.  

EU-diplomats and other citizens from the other EU member 
states, who are registered with the Protocol Department of the 
Ministry of Foreign Affairs, are not registered in the CPR. 
Therefore, you are not automatically enrolled in the electoral 
register and can only be entered upon application.  

If you wish to cast your vote for the local and regional elections 
in Denmark, you must therefore fill in the required infor-
mation on the application form and obtain a declaration from 
the Protocol Department of the Ministry of Foreign Affairs of 
your registration with the Protocol Department. The declara-
tion must be made in the space assigned for the declaration on 
the application form. Remember to sign and date the applica-
tion form. Hereafter you must submit your application to the 
municipality where you have your private address.  

The application form can be submitted to the municipality by 
personal attendance or sent by mail or by e-mail. 

3. Deadline for the application
In order for you to be able to vote at the local and regional
elections on 16 November 2021, the municipality must receive
your application no later than Friday, 1 October 2021. You
can apply for enrolment in the electoral register no earlier than
1 August 2021.

If you have not been registered with the Protocol Department 
of the Ministry of Foreign Affairs until Friday, 24 Septem-
ber 2021 up to and including Monday, 1 November 2021, 
you are still able to apply to be enrolled in the electoral register 
for the local and regional elections on 16 November 2021. The 
application must then be received by the municipality where 
you have your private address no later than Monday, 1 No-
vember 2021 at 12 o’clock. 

4. Processing of the application
The application is processed and determined by the municipal-
ity where you have your private address.

If the information provided in the application is insufficient, 
the municipality will notify you accordingly and ask you for 
additional information. 

5. If your application is approved
If your application for enrolment in the electoral register is
approved, you will continue to be enrolled in the electoral reg-
ister for as long as you are registered with the Protocol De-
partment of the Ministry of Foreign Affairs. Therefore, you will
automatically, that is without any need for further action, be
enrolled in the electoral register for the next local and regional
elections. It is provided that you have not in the meantime
moved abroad or to the Faroe Islands or Greenland or have
requested to be struck off the electoral register, see below.

If you wish to be enrolled on the electoral register for elections 
in Denmark to the European Parliament, you have to file a 
separate application. The application form is available at the 
municipality where you have your private address. The applica-
tion can be submitted at the earliest from 1 March in the year 
of the election. 
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6. Moving to a new address in the municipality or to a
new municipality

Foreign EU citizens who are either registered with the Protocol 
Department of the Ministry of Foreign Affairs, or whose stay in 
Denmark is regulated by agreements on the legal status of 
forces or military headquarters that Denmark has endorsed are 
not registered in the CPR as having taken residence in Den-
mark. The municipality where you have your private address 
will therefore not automatically be informed if you move to 
another address in the same municipality or move to another 
municipality in Denmark.  

You must therefore inform the municipality if you move to a 
new address in the same municipality. If you move to an ad-
dress in another municipality in Denmark and wish to retain 
your right to vote at local and regional elections without having 
to submit a new application, you must inform the new munici-
pality. You must be able to prove that you have been entered in 
the electoral register in the municipality where you had your 
previous address.  

7. If you leave Denmark
If you move out of Denmark, you must inform the municipality
where you have been enrolled in the electoral register, so you
can be struck off from the electoral register. Your move out of
the country should be reported to the municipality from four
weeks before and at the latest on the day of your move.

8. Disenrolment from the electoral register
You may at any time request to be struck off the electoral regis-
ter. You do this by requesting the municipality where you have
your private address to do so.

9. Processing of personal data
According to the General Data Protection Regulation and the
Danish Data Protection Act, you have a right of access to the
information registered about you. You can contact the authori-
ty which registers the information (the local authority). You
can demand to have rectified any incorrect information regis-
tered about you. Please refer to the website of the municipality
for contact details.
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